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 Perivoj Zrinski - foto studeni 2021. (autor: Davorin Mance)

UVODNIK
 
Iako spomenici parkovne arhitekture nisu 
obuhvaćeni međunarodnom klasifikacijom 
zaštićenih područja prirode (IUCN), Perivoj 
Zrinski ipak je zaštićen prema hrvatskom 
Zakonu o zaštiti prirode od rujna 1975. 
godine. Kako je Perivoj mnogima pri srcu, a 
svojom pozicijom i značajem pak u fokusu 
javnost i ,  radi  lakšeg protoka točnih 
informacija objavljujemo ovo glasilo kao 
digitalni (PDF) dvotjednik. 

Sve informacije i činjenice iznesene u Glasilu 
su točne, provjerene i nedvojbene, te ne 
ostavljaju mogućnost bilo kakvih prijepora ili 
krivih interpretacija. Za neinformirane, ali 
demokratski slobodne interpretacije služe 
društvene mreže.

Glasilo ne izlazi u sklopu bilo kojeg projekta, 
već kao dio redovne misije Međimurske 
prirode  –  Javne ustanove za zaštitu prirode.
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INTERVJU: ZDENKO BOGOVIĆ
 

Kad bi osluškivali ovaj park svi bi čuli njegov vapaj: 
- Pomozite!, naglašava Bogović

- U Perivoju Zrinski na stablima 
ima izuzetno velik broj suhih 
grana. To je dodatno uporište 
da se park zatvori ranije prije 
samog nevremena i vjetra. 
Zimi su mogući i ledolomi. Na 
svim ulazima bi tada trebalo 
stavi� oznake da se parkom 
prolazi na vlas�tu 
odgovornost, upozorava 
šumarski stručnjak Bogović

 
Perivoj Zrinski mora biti
siguran za građane

Stručni nadzor o prvoj fazi obnove Perivoja Zrinski 
Čakovec sukladno projektu Eco Bridge - krajobrazno 
uređenje provodi mr. sc. Zdenko Bogović. 
Predsjednik je Hrvatskog saveza udruga privatnih 
šumovlasnika koji ima 25 članica, vlasnik je obrta 
„Šume‟ za savjetovanje u šumarstvu, usluge i 
trgovinu te član Konfederacije europskih privatnih 
šumovlasnika Europske unije čime je postao  prvi 
stručnjak iz ovog dijela Europe na tako važnoj 
poziciji u Bruxellesu. Šumarski je stručnjak koji u 
svojoj profesionalnoj karijeri ima brojna stručna, 
akademska i profesionalna iskustva.

Kroz živopisni razgovor ističe kako je došao u 
Čakovec potrebom nadzora u hvalevrijednom 
projektu, Eco Bridgu. 

- U ovom projektu moja funkcija je ispred 
naručitelja (Grad Čakovec) iskontrolirati sve 
radnje koje izvoditelji rade te na osnovu toga 
odobriti izvedene radove prema Gradu Čakovcu. 
Trebam utvrditi jesu li sve radnje usklađene prema 
troškovniku i da li je sve izvedeno prema pravilima 
struke. 
U razgovoru ističe kako osim što je u ulozi 
nadzornog subjekta, o cijelom ovom projektu i 
situaciji u čakovečkom parku daje i par svojih 
opservacija, opažanja.
- Kad bi osluškivali ovaj park svi bi čuli njegov 
vapaj:- Pomozite! Objektivno kažem da je 
čakovečki park došao u svoju fiziološku zrelost s 
obzirom na vrste drveća, jer sve vrste imaju svoj 
životni vijek. Različite vrste imaju različitu starost. 
U ovom parku imamo puno vrsta koje su u 
fiziološkoj zrelosti. Iz te pozicije ovaj park je 
opasno mjesto za Grad Čakovec. Prije svega tu 
mislim na prolaznike, građanstvo, šetače, a evo 
boraveći u Čakovcu sam čuo i da puno djece 
prolazi kroz park kad odlaze do škole i nazad. Park 
je žila kucavica prolaza iz raznih dijelova grada i 
time je još veći značaj toga kad sam rekao da je 
opasan.

 

Prioritet je riješiti opasan dio parka, 

a da on istovremeno dalje može biti

u funkciji te da se paralelno revitalizira.
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Opasnosti parka

Magistar Bogović opasnosti koje vrebaju u 
Perivoju Zrinski ovako opisuje: 
- Imate opasna stabla. Početkom izvršenja ovog 
projekta na uzorku od nekoliko stabala vidi se da 
je statika 80 % stabala koja su posječena trula u 
panju. Stručno se to naziva poremećena statika, 
što znači da se u svakom momentu i pri jačem 
vjetru stablo može srušiti, nekog pri tome ozlijediti 
ili se može još nešto gore dogoditi. To je moja 
glavna poruka i mimo toga što radim nadzor. 
Hvala Bogu što se pokrenuo ovaj projekt. Prioritet 
u svemu tome je da se prvo riješi opasan dio 
parka, a da park i dalje može biti u funkciji te da se 
paralelno revitalizira. Dajem preporuku svima koji 
su u vlasti i koji su odgovorni da moraju ove 
činjenice imati na umu. Ako netko strada, mora se 
znati tko je odgovoran. Naime, Perivoj Zrinski za 
vrijeme jakog vjetra, nevremena i sličnih 
nepovoljnih vremenskih događanja morao bi se 
zatvoriti. Kako sam šumar po struci, mi kada je jak 
vjetar zatvorimo gradilišta, jer se bilježi značajan 
broj ozljeda od suhih grana. U Perivoju Zrinski ima 
na stablima izuzetno velik broj suhih grana. To je 
dodatno uporište da se park zatvori ranije, prije 
samog nevremena i vjetra. Zimi su mogući i 
ledolomi. Na svim ulazima bi tada trebalo staviti 
oznake da se parkom prolazi na vlastitu 
odgovornost.

Na pitanje koliko godina treba čakovečkom parku 
da vrati donekle svoj tzv. puni sjaj Bogović 
odgovara: 
- Ovisi o financijama. Možemo staviti stablašicu 
od 5 metara i onu od jednog metra. Ali kad kažemo 
da imamo dovoljnih sredstava kroz 10 do 15 
godina bi se park kroz etape mogao jako lijepo 
posložiti. Prioritet svih prioriteta je da riješimo da 
on ne bude opasan za ljude. Jer on mora biti cijelo 
vrijeme u funkciji. Mi biolozi, šumari, moramo ga 
neprimjetno poboljšati da bude lijep, a da ga 
građanstvo uživa cijelo vrijeme. On mora biti 
siguran za građane. U čakovečkom parku sada ne 
da je 5 do 12, nego je 12:05. Kad se cijeli park kroz 
deset godina lijepo revitalizira to će biti ugodno za 
vidjeti. Ne može se sad samo malo očistiti i staviti 
antibiotik, nema tu kozmetičkih zahvata. Vraćamo 
se na biologiju. Grab i joha su vrste koje kraće 
žive. Ne možemo njihov životni vijek navući na 
150 godina. Hrast će doživjeti i 300 godina, ali 
neke druge vrste ne. 

Stabla imaju svoj životni vijek

Slične situacije kao s Perivojem Zrinski događaju 
se i u drugim dijelovima Hrvatske. Stručnjak 
Bogović ističe kako su šumari prije svega biolozi:
- Naglašavam, nama šumarima ured je šuma. 
Imamo jedan dio koji ipak mnogima „bježi‟ iz 
rakursa: Kažemo da je nečinjenje dobro. 
Odnosno kad se kaže: - Ovo ne smijemo ništa 
dirati. Jedna varijabla mora ući u ovo sve skupa, a 
to je čovjek. Jer park je prije svega namijenjen 
ljudima. Ne možemo govoriti zaštitimo okoliš, a pri 
tome izgubiti osnovnu funkciju parka. Problem je u 
Hrvatskoj što smo sve živo zaštitili tako da ne 
možemo ništa raditi bez dopuštenja. Vjerujem da 
se i u vašem u parku ni list ne smije uzeti bez 
odobrenja. Izdvojit ću primjer Nacionalnog parka 
Plitvice gdje prolaze milijuni turista stazama, 
šetalištima... Mnogo je mjesta o kojima se treba 
voditi briga radi njihove sigurnosti. I mi primjerice 
za jednu granu moramo napravi t i  s i lnu 
dokumentaciju šest mjeseci ranije da bi je mogli 
riješiti i stvoriti sigurnost prolaza. Plitvice su 
turizam i mi moramo osigurati da sve bude to 
sigurno. U brojnim našim hrvatskim parkovima 
stoga imamo nečinjenje. Mi to zovemo "no 
management". Nije sporno da sve treba biti 
institucionalno, ali treba uvijek imati u vidu da su 
stabla živa bića i da imaju svoj životni vijek.

Svaki grad treba što više parkova, tako i 
Čakovec. Kako osmišljavati park? Bogović 
ističe:
- U parku stavljamo autohtone, naše 
klimatogene vrste. One su najrezistentnije 
na sve. Hrvatska ima fenomenalan 
dijapazon drvenastih vrsta što se tiče 
stabala. Bilo gdje se osmišljava novi park 
prvo treba sastaviti listu tih stabala, a onda 
se može dodati nešto grmlja radi kolorita. 
Osnovna parkovna vrsta mora biti iz kraja 
gdje se park nalazi. To bi trebala biti vodilja. 
Što više parkova ćemo imati, to bi svima 
trebalo biti ljepše u urbanim područjima.

 
U novim parkovima saditi 
samo autohtone vrste



DOBRO JE ZNATI
  
Europski priručnik 
za orezivanje stabala
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Na službenoj stranici Hrvatskog šumarskog 
društva i službenoj Facebook stranici Sekcije 
za urbano šumarstvo objavljen je novi 
Europski priručnik za orezivanje stabala. 

Trenutno je priručnik dostupan na engleskom 
jeziku, a prijevod na hrvatski jezik očekuje se 
početkom 2022. godine. 

Predstavnik Republike Hrvatske koji je 
sudjelovao u izradi vrijednog priručnika je 
Goran Huljenić, mag. ing. silv., urbani šumar i 
arborist. Priručnik je nastao putem europskog 
projekta čiji je partner bila EAC (Europska 
udruga za arborikulturu).

Knjiga se nalazi u digitalnoj biblioteci 
Hrvatskog šumarskog društva i do nje 
možete doći na dva načina:

1. poveznica na stranicu Hrvatskog šumarskog društva:  
h�ps://www.sumari.hr/biblio/knjiga.asp?id=14690

2. direktna poveznica na PDF dokument: h�ps://www.sumari.hr/biblio/pdf/14690.pdf

 
Prijevod na hrvatski jezik 

očekuje se početkom 2022. godine
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